



Lara Scotto di Vetta

Nazionalità: Italiana

☎ (+39) 3420776844

Data di nascita: 29/07/1986

Sesso: Femminile

✉ Indirizzo e-mail: larascotto@libero.it

✉ Indirizzo e-mail: larascotto@psypec.it

📞 Whatsapp Messenger : 3420776844

f Facebook : <https://www.facebook.com/lara.scottodivetta.90>

📍 Indirizzo : Via della Pineta Sacchetti, 229/L, 00168 Roma (Italia)

📍 Indirizzo : 00172 Roma (Italia)

PRESENTAZIONE

Sono una Psicologa dello Sviluppo, dell'Educazione e del Benessere, laureata con una tesi sperimentale inerente il potenziamento delle funzioni cognitive in ragazzi con disabilità intellettiva e difficoltà di apprendimento, regolarmente iscritta all'albo degli psicologi sezione A della regione Lazio (N°23480), con master in Psicodiagnostica e valutazione psicologica conseguito presso L'università LUMSA di Roma, e Counselor umanistico-esistenziale "Il ciclo di vita". Attualmente sono iscritta al quarto anno dell' I.P.R., scuola di specializzazione in Psicoterapia sistemico-relazionale e familiare.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Psicologa/Psicoterapeuta

Attività privata [21/11/2017 – Attuale]

Indirizzo: Roma

- Sostegno psicologico all'individuo, alla coppia e alla famiglia;
- Sostegno alla genitorialità
- Gruppi di sostegno psicologico per adulti, bambini e adolescenti
- Formazione docenti in materia di DSA,BES,ADHD
- Valutazione cognitiva
- Riabilitazione cognitiva

Operatore educativo per l'autonomia e la comunicazione

Cooperativa Sociale Socio Sanitaria Futura - Via Alcide Pedretti, 26 [01/02/2020 – Attuale]

Indirizzo: Roma

Operatrice educativa per l'autonomia e la comunicazione per ragazzi frequentanti la scuola media con varie tipologie di disabilità.

Operatore educativo per l'autonomia e la comunicazione

Cooperativa Sociale onlus META, Via Giovanni Botero, 16/a [16/09/2019 – 31/01/2020]

Indirizzo: Roma

Operatore educativo per l'autonomia e la comunicazione per un bambino autistico che frequenta la scuola elementare e per un bambino con disabilità intellettiva che frequenta la prima media.

Psicologa dello sviluppo, Psicodiagnosta, Psicologa scolastica

Associazione di Promozione Sociale MenteSociale [02/05/2019 – 30/06/2020]

Indirizzo: Roma

Area Scuola, in particolare dei servizi DSA&ADHD

TIROCINANTE PSICOTERAPEUTA

Università Cattolica del Sacro Cuore - Policlinico Universitario "Agostino Gemelli" [01/07/2018 – 06/09/2019]

Indirizzo: Roma (Italia)

Consulenze e valutazioni psicologiche presso il reparto di Psichiatria, con adulti, bambini, adolescenti e famiglie.

ISCRIZIONE ALL'ORDINE DEGLI PSICOLOGI DEL LAZIO

N° Iscrizione 23480 [20/11/2017]

ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI PSICOLOGO

[27/09/2017]

Assistenza all'infanzia

[10/02/2015 – 10/02/2019]

Aiuto e sostegno domiciliare ad un bambino in età pre-scolare per difficoltà comportamentali e relazionali; organizzazione di attività ludiche e ricreative.

Tutor

[11/02/2017 – 16/12/2018]

Intervento di supporto e sostegno allo studio ad un ragazzo di 15 anni con disturbo specifico dell'apprendimento e con disturbo da deficit di attenzione e iperattività.

VOLONTARIA PSICOLOGA

ASL ROMA 3 [04/09/2017 – 31/01/2019]

Indirizzo: Via Arturo Colautti, 28, Roma (Italia)

Colloqui clinici, valutazioni diagnostiche con l'ausilio di scale cognitive (WISC-IV, WPPSI-III), questionari di personalità (MMPI-2), scale psichiatriche (SAFA), test grafico-proiettivi (test del disegno del bambino sotto la pioggia, test del disegno della figura umana, test del disegno della famiglia, test del disegno dell'albero, test del disegno della casa). Consulenza alla scuola dei minori conosciuti (GLH).

Conduzione di gruppi di riabilitazione per bambini in età prescolare.

Assistenza all'infanzia

[10/03/2016 – 10/04/2018]

Sostegno nello svolgimento dei compiti scolastici ad un bambino in età scolare con disturbo specifico dell'apprendimento; supporto nella gestione delle problematiche emotive e relazionali.

TIROCINANTE PSICOLOGA

Università Cattolica del Sacro Cuore - Policlinico Universitario "Agostino Gemelli" [15/09/2016 – 15/03/2017]

Indirizzo: Roma (Italia)

Screening in pazienti con lesioni cerebrali; valutazione neuropsicologica in pazienti con Demenza attraverso la conoscenza ed utilizzo della BDM - Batteria per il deterioramento mentale (Mini Mental State; Rey's Auditory Verbal Learning Task; Copia e completamento di figure; Matrici Progressive di Raven; Span verbale e Test di Corsi; Stroop Test; Test di Fluidità verbale; Multiple Features Targets Cancellation; Denominazione di nomi e verbi; ADL; IADL), di questionari per l'esame del comportamento (IBBQ; FBI; NPI), della Batteria per la percezione visiva degli oggetti e dello spazio (VOSP), della Batteria per la valutazione delle funzioni esecutive e delle prassie (Temporal Rules Induction; Prassia ideomotoria; Prassia bucco-facciale; Analogie; Test di istruzioni conflittuali; Test del Go/No-Go; Test di Luria); colloqui con i caregivers.

Assistenza all'infanzia

[09/01/2016 – 10/01/2018]

Collaborazione e supporto domiciliare nello svolgimento di compiti scolastici con due bambini francesi di 6 e 8 anni con difficoltà di linguaggio. Aiuto nella gestione delle difficoltà emotive e relazionali.

TIROCINANTE PSICOLOGA

ASL ROMA C DISTRETTO 9 [15/03/2016 – 14/09/2016]

Indirizzo: Via Monza, 2, Roma (Italia)

Conoscenza del servizio e delle sue articolazioni; conoscenza ed utilizzo di test grafico-proiettivi (test del disegno del bambino sotto la pioggia, test del disegno della figura umana, test del disegno della famiglia, test del disegno dell'albero, test del disegno della casa), scale cognitive (WISC- IV, WIPPSI-III) e altri strumenti (Bender Visual Motor Gestalt Test); colloquio clinico e valutazione diagnostica (BES, DSA, disabilità intellettiva ecc.); consulenza alla scuola dei minori conosciuti (GLH).

Babysitter

[08/01/2016 – 08/01/2018]

Aiuto nella gestione quotidiana per i bisogni primari di una bambina di 6 mesi e organizzazione di attività ludiche per il suo sviluppo psicomotorio.

VOLONTARIA EDUCATRICE

Asilo Nido "Baby 2000" [01/09/2015 – 01/11/2017]

Indirizzo: Roma (Italia)

Collaborazione con le educatrici nella gestione delle classi di bambini dai 0 a 5 anni.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Tutor DSA e ADHD

SIPs - Società Italiana di Psicologia [31/01/2019 – 01/04/2019]

Indirizzo: Roma

Competenze teoriche e strumenti metodologici per svolgere l'attività di tutor DSA; Metodologie applicative (strategie metacognitive, mappe concettuali, lettura globale, strategie per favorire la gestione delle emozioni e dell'attenzione); Competenze teoriche e strumenti metodologici per svolgere l'attività di tutor ADHD; Progettare un intervento di Homework Tutoring ADHD: organizzazione dello spazio-tempo per i compiti; Sviluppare un efficace metodo di studio; Pianificare specifiche metodologie di apprendimento; Strategie dispensative: pianificare e ridurre i compiti in maniera specifica; Saper leggere una diagnosi e un Piano Didattico Personalizzato (PDP); Rapporti con la scuola e la famiglia: gestione efficace del bambino, utilizzando strumenti e strategie da suggerire agli insegnanti e da supervisionare costantemente; Quali sono i diritti/doveri della famiglia e quali sono i diritti/doveri della scuola riguardo ai DSA e BES.

Oaklander Model Training - La psicoterapia della Gestalt per bambini e adolescenti

Oltre la tenda - Uno spazio per crescere [21/06/2018 – 24/06/2018]

Indirizzo: Napoli (Italia)

Training di 4 giorni sul modello terapeutico creativo e proiettivo elaborato da Violet Oaklander, mirato all'approfondimento teorico e pratico di tecniche espressive che risultano efficaci per trattare la rabbia e i comportamenti aggressivi, lutti e perdite, traumi, problemi relativi alla scuola, sfide sociali ed emotive, educazione e orientamento genitoriale. Sono state proposte esperienze con i disegni, l'argilla, la vaschetta con la sabbia, i pupazzi, la musica, le carte proiettive, l'immaginazione e la fantasia, per imparare come aiutare i bambini a collegare il loro mondo interiore a quello esterno.

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN PSICOTERAPIA SISTEMICO-RELAZIONALE

I.P.R. Istituto di Psicoterapia Relazionale [16/11/2017 – Attuale]

Indirizzo: ROMA (Italia)

MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN PSICODIAGNOSTICA E VALUTAZIONE PSICOLOGICA

LUMSA Università [17/03/2017]

Indirizzo: Roma (Italia)

Classificazione nazionale : 110

Acquisizione di competenze in merito alla somministrazione e all'interpretazione dei principali strumenti *Performance Based, Self-report, Informant-report, Test di intelligenza, Test per la valutazione psicopatologica* utilizzati per stilare relazioni psicodiagnostiche in ambito clinico e forense.

Gli strumenti approfonditi sono:

- il Metodo Rorschach secondo il Comprehensive System
- TAT
- Roberts-2
- Disegno della Figura Umana di K. Machover
- Disegno della Famiglia
- Disegno dell'Albero di Koch
- Il bambino sotto la pioggia
- Bender
- MMPI-2, MMPI-A, MMPI-2-RF
- PAI - Personality Assessment Inventory
- 16PF
- AAI -Adult Attachment Interview
- SWAP-200
- WAIS-IV, WISC-IV
- CBA 2.0 Scale primarie (cognitive behavioral assessment)
- CDI - Children's Depression Inventory
- FACES IV
- SDQ

- PPT - Parent Preference Test

LAUREA MAGISTRALE IN "PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO, DELL'EDUCAZIONE E DEL BENESSERE"

Università degli studi di Roma "La Sapienza" - Facoltà di Medicina e Psicologia [15/09/2013 – 10/12/2015]

Indirizzo: Roma (Italia)

Classificazione nazionale : 110 e lode/110

Psicologia dello sviluppo sociale ed emotivo nell'infanzia e nell'adolescenza, neuropsicologia nel corso di vita, psicologia dello sviluppo tipico e atipico dei processi cognitivi, psicopedagogia della comunicazione, psicodiagnostica dello sviluppo, tecniche psicometriche, neuropsichiatria generale e infantile.

MASTER TRIENNALE DI I LIVELLO IN COUNSELING "IL CICLO DI VITA"

Nea Zetesis - Istituto di psicologia umanistica-esistenziale, riconosciuto dal Ministero dell'Istru [15/09/2010 – 19/12/2013]

Indirizzo: Napoli (Italia)

Gestione delle relazioni di aiuto, Ascolto ed accoglienza, gestione dei conflitti, gestione delle risorse umane.

PERCORSO DI PSICOTERAPIA INDIVIDUALE

[01/01/2012 – 18/12/2013]

Percorso di psicoterapia individuale, previsto dal Master triennale di I livello in Counseling "Il Ciclo di Vita", con il Dott. Walter Mastropaolo.

LAUREA TRIENNALE IN "SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE PER L'ANALISI DEI PROCESSI PSICHICI NELLO SVILUPPO E NELLA SALUTE"

Università degli studi di Roma "La Sapienza" - Facoltà di Medicina e Psicologia [15/09/2007 – 08/07/2013]

Indirizzo: Roma (Italia)

Classificazione nazionale : 98/110

Psicologia generale, psicologia dello sviluppo, psicopedagogia, psicologia sociale.

BORSA DI COLLABORAZIONE

Università degli studi di Roma "La Sapienza" - Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo [14/09/2014 – 14/09/2015]

Indirizzo: Roma (Italia)

Vincitrice di una borsa di collaborazione presso la struttura dei laboratori didattici del Dipartimento. Collaborazione, con il laboratorio "JointLab Interaction Design and Communication Technologies IDEaCT User Experience Unit".

IV CONVEGNO NAZIONALE DI "PSICOLOGIA E SCUOLA"

[06/02/2015 – 07/02/2015]

Indirizzo: Piazza Adua, 1, Firenze (Italia)

Partecipazione all'evento "In classe ho un bambino che..."

"ESSERE BAMBINO. GIORNATA PER IL BENESSERE DELL'INFANZIA E DELLA FAMIGLIA"
Associazione di Promozione sociale "Oltre la Tenda. Uno spazio per crescere" [13/09/2013]

Indirizzo: Napoli (Italia)

Partecipazione all'Evento "Essere Bambino. Giornata per il benessere dell'infanzia e della famiglia" presso l'Antisala dei Baroni del Maschio Angioino di Napoli.

CONVEGNO DI STUDI "LA COSCIENZA UMANISTICA. RIVELAZIONE DEL Sé NELLE SCIENZE UMANE E SOCIALI"

Università degli studi di Napoli "Federico II" - Polo delle Scienze Umane e Sociali [12/12/2012 – 14/12/2012]

Partecipazione alla giornata di Studi "La coscienza umanistica. Rivelazione del Sé nelle scienze umane e sociali".

CONVEGNO DI STUDI "DOLCE...MENTE - IL PRINCIPIO DEL PADRE NELLA TRADIZIONE NARRATIVA NAPOLETANA"

Nea Zetesis - Istituto di psicologia umanistica-esistenziale, riconosciuto dal Ministero dell'Istru [01/12/2011]

Indirizzo: Napoli (Italia)

Partecipazione alla giornata di Studi " Dolce...mente – Il principio del padre nella Tradizione Narrativa napoletana"

CONVEGNO DI STUDI "LA RELAZIONE D'AIUTO NEI SERVIZI SCOLASTICI, SOCIALI E SOCIO-SANITARI"

Nea Zetesis - Istituto di psicologia umanistico-esistenziale, riconosciuto dal Ministero dell'Istru [14/12/2010]

Indirizzo: Parco Vanvitelliano del Fusaro, Bacoli (Italia)

Partecipazione alla giornata di Studi " La relazione di aiuto, nei servizi scolastici, sociali e Socio-sanitari".

MATURITA' CLASSICA

Liceo classico "Pitagora" [15/09/2000 – 11/07/2007]

Indirizzo: Pozzuoli (Italia)

Classificazione nazionale : 68/100

Italiano, Latino, Greco, Storia, Filosofia, Psicologia.

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre:

italiano

inglese

ASCOLTO: B1 **LETTURA:** B1 **SCRITTURA:** A2

PRODUZIONE ORALE: A2 **INTERAZIONE ORALE:** A2

PATENTE DI GUIDA

Patente di guida: **B**

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Competenze organizzative

Molto attenta alle problematiche sociali. Impegnata in attività di volontariato specialmente con minori a rischio.

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.

Competenze comunicative e interpersonali.

Capacità di lettura e gestione delle dinamiche intra-psichiche e inter-psichiche.

Capacità nello strutturare adeguate e professionali relazioni di aiuto.

I percorsi personali e di studio hanno favorito :

A) l'ascolto, B) l'accoglienza, C) l'accompagnamento e la ridefinizione delle problematiche relative alle aree del disagio psichico; D) l'attitudine alla relazione ed alla gestione dei conflitti che emergono nei gruppi dei pari.

La capacità di attivare una sana comunicazione con gli altri permette di avere una vita di relazione ricca e significativa. Questo comporta una continua ricerca e la consapevolezza dell'importanza dell'altro in un'ottica di crescita ed espressione del "sé".

ALTRE COMPETENZE

Altre competenze

Interessata alla letteratura e al cinema . Segue con passione tutte le più importanti mostre e manifestazioni artistiche.